
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 февраля 2025 года № 21/4-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-885 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О Контрольно
счетной палате Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-885 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания 
Иркутской области продолжить работу над указанным проектом закона 
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок 
для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  10 марта 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 июля 2011 года №55-03 «О 
Контрольно-счетной палате Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области ,2011, №34, т. 2; 2012, №41, 
№42, т. 2, №46, т.1; 2013, №5, т. 1; 2014, №18, т. 1; 2016, №36; 2017, №56; 
2020, №26; 2021, №40) внести следующие изменения:

1) дополнить статьей 141 следующего содержания:
«Статья 141. Порядок заключения представительными органами 

муниципальных образований Иркутской области с Контрольно-счетной 
палатой соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля

1. Представительный орган муниципального образования Иркутской 
области вправе обратиться в Контрольно-счетную палату с предложением о 
передаче ей полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля.

2. Для заключения с Контрольно-счетной палатой соглашения 
представительным органом муниципального образования принимается 
решение об обращении в Контрольно-счетную палату о заключении 
соглашения. Данное решение представительного органа муниципального 
образования направляется в Контрольно-счетную палату в течение пяти 
рабочих дней со дня его принятия с приложением мотивированного 
обоснования необходимости заключения соглашения с Контрольно-счетной 
палатой соглашения и предложений по условиям проекта соглашения, 
указанным в части 6 настоящей статьи.

3. Контрольно-счетная палата рассматривает в порядке, определенном 
регламентом Контрольно-счетной палаты, решение представительного 
органа муниципального образования и приложенные к нему документы, 
указанные в части 2 настоящей статьи, и в течение 30 рабочих дней со дня 
поступления такого решения в случае согласия с ним направляет в 
представительный орган муниципального образования, указанный в части 2 
настоящей статьи, проект соглашения.

4. Представительный орган муниципального образования 
рассматривает проект соглашения в течение 30 рабочих дней со дня 
поступления проекта соглашения и принимает решение о заключении или об 
отказе в заключении соглашения.



2

5. Соглашение считается заключенным со дня его подписания 
сторонами либо со дня, указанного в соглашении.

6. Соглашение должно содержать следующие условия:
1) условия и порядок реализации Контрольно-счетной палатой 

переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля;

2) права и обязанности сторон соглашения;
3) перечень объектов внешнего муниципального финансового 

контроля;
4) порядок и условия предоставления иного межбюджетного 

трансферта, в том числе наличие в местном бюджете муниципального 
образования, указанного в части 7 настоящей статьи, бюджетных средств на 
финансовое обеспечение расходных обязательств, на исполнение которых 
предоставляется иной межбюджетный трансферт;

5) условия и сроки перечисления иного межбюджетного трансферта из 
местного бюджета муниципального образования, указанного в части 7 
настоящей статьи, в областной бюджет;

6) срок действия соглашения;
7) ответственность сторон соглашения за нарушение условий 

соглашения;
9) иные положения, предусмотренные сторонами соглашения.
7. Финансовое обеспечение полномочий Контрольно-счетной палаты

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
осуществляется в форме иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из местного бюджета муниципального образования, 
передавшего полномочия Контрольно-счетной палате по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля, в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

8. Изменения в соглашение вносятся путем заключения
дополнительных соглашений к соглашению. Расторжение соглашения по 
взаимному согласию сторон осуществляется также путем заключения 
дополнительного соглашения к соглашению. Дополнительные соглашения 
заключаются сторонами в порядке, предусмотренном частями 2-5 настоящей 
статьи, и являются неотъемлемой частью соглашения.

9. Соглашение прекращается в одном из следующих случаев:
1) истечения срока действия соглашения;
2) расторжение соглашения по взаимному согласию сторон 

соглашения;
3) расторжение соглашения по инициативе одной из сторон 

соглашения.
В этом случае сторона соглашения, являющаяся инициатором 

расторжения соглашения, обязана письменно уведомить другую сторону 
соглашения о расторжении соглашения не позднее 180 календарных дней до 
предполагаемой даты расторжения соглашения.».



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И. И. Кобзев

г. Иркутск
«__»______2021 года
№


